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Úvod

Tato bakalářská diplomová práce se zabývá architekturou řeckých divadel, z nichž

jsou vybrána právě ta, která jsou architektonicky zajímavá, ať svým umístěním, velikostí,

tvarem, či dekoracemi. Divadla jsou v jednotlivých kapitolách seřazena abecedně, v záhlaví

je zachováno jméno lokality v antické době, poté je uveden její dnešní název. Abychom

rozpoznali jednotlivé změny ve výstavbě divadla a jeho uspořádání, jsou roztříděna na divadla

řecká, tedy svou výstavbou i počátkem vzniku nejstarší a vycházející z tradice kultických

obřadů na počest Démetry a Dionýsa, pro což Řekové vytvořili tento zvláštní druh stavby.

Následují divadla maloasijská a v oblasti Velkého Řecka, v nichž se již prolínají helénistické

tendence, které s sebou přinesly změnu v úpravě skény a kostýmování herců v důsledku hraní

oblíbených komedií a flyackých frašek. Divadla řecko-římská pak završují finální fázi, v níž

Římané upravovali a přestavovali divadla řecká. Nejdříve, než se v jednotlivých kapitolách

budeme věnovat samotné architektuře divadel, je nutné si předtím uvést prameny (2.

kapitola), které nám jsou cenným dokladem o představě divadelní tvorby, soutěžících,

dramatech atd. Nejvýznamnějším pramenem však jsou právě zachovaná divadla. V 3. kapitole

je podán souhrn o vzniku tragédie a komedie, o počátku divadelní produkce a následné

vývojové fázi, ve které se divadlo zformovalo v samostatné umění. Nesmíme opomenout

popis Dionýsových slavností, jejichž součástí se staly divadelní představení. Abychom

porozuměli architektuře řeckého divadla je zde uveden stručný popis jeho architektonických

částí. Závěr kapitoly je věnován vývoji divadelního obřadu, od upuštění od rituálních

zvyklostí, až k jeho rozvoji ve vytváření divadelních prostředků a zavádění profesionálních

herců. Následující tři kapitoly jsou věnovány již samotným divadlům a jejich architektuře,

kdy ke každému z nich je v příloze půdorys, z něhož jsou jednotlivé části a popis zřetelnější.

O každém divadle je podán souhrn popisující vývoj a změny s ohledem na období výstavby,

jeho umístění v rámci krajiny a s přihlédnutím na místní poměry. Poslední kapitola (8.) je

soustředěna na herecký soubor, dekorace a zobrazení divadelních scén na vázách. Na počet

herců, sbor, přednes, masky, divadelní kroje a dekorace se musíme spoléhat na dochovaná

dramata a na zobrazení divadelních scén na vázách, z nichž je možno si vytvořit představu o

maskách a krojích jak tragických, tak i komických herců. Na některých dokonce bývá i

zobrazeno jeviště s dekoracemi. Důležitou součástí představení bylo také obecenstvo a jeho

role jako diváka. Zavedení vstupného a dochované vstupenky nám vypovídají nejen o ceně,

za kterou bylo poskytnuto divákovi místo, ale také určovaly rozdělení míst divákům.
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1. Prameny o divadle řeckém

1.1 Literární

Dochované literární prameny nás obohacují o cenné informace v rámci řeckého

divadla a zároveň seznamují i s jeho architekturou. Do současné doby bylo o divadle sepsáno

mnoho knih a odborných prací, ale základním pramenem pro nás stále zůstávají samotná

dramata. Od Aischyla je nám známo 7 tragédií, od Sofokla též 7 tragédií a jedno satyrské

drama, od Euripida 18 tragédií a jedno satyrské drama, od Aristofana 11 komedií. Z ostatních

tragických a komických básníků se nám dochovala jen nepatrná část z rozsáhlé dramatické

literatury, a to pouze ve zlomcích, které se zachovaly především jako citáty u starověkých

spisovatelů. O pozdější dramatické tvorbě se částečně dozvídáme z latinských Plautových a

Terentiových komedií. Za významné dílo z řecké literatury je nutné uvést Aristotelovu

Poetiku, která podává zprávy o vzniku tragédie a komedie i o poměrech dramatické poezie ve

4. století př. Kr. Aristotelův spis o ústavě athénské nás naopak poučuje o organizaci

dramatických her v Athénách. Od alexandrijských gramatiků se nám dochovala většinou tzv.

scholia, jednalo se o výklady připsané po kraji v rukopisech antických dramat. Výjimku tvoří

úplný spis o stavitelství (de architectura) římského stavitele Vitruvia, kde v kap. 6 je popsána

stavba římského divadla a v kap. 7 jsou již vysvětleny rozdíly řeckého a římského divadla.

Juba II., král mauretanský, napsal Dějiny divadelní, spis o řeckém divadle. Dílo tvořilo 17

knih, z nichž nám zůstaly jen skrovné zbytky. Z Jubova díla zřejmě čerpal informace o

divadle Pollux z Naukratidy do svého synonymického slovníku. Také Lúkianos, spisovatel 2.

století, ve svém dialogu O tanci nás poučuje ohledně tance a tanečníků v řecké tragédii i

komedii. (Groh 1933, 7-9).

1.2 Epigrafické

Dalším důležitým pramenem jsou nápisy týkající se divadla. Nezachovalo se jich

mnoho, ovšem jsou nám známy četné nápisy z Athén. Na takovýchto nápisech mohla být

uvedena jména vítězů ze soutěží, které se pořádaly o Dionýsových slavnostech. Také mohly

obsahovat jména soutěžících básníků, jejich děl, a od určité doby také herců. Nebo byl uváděn

jen počet vítězství u jmen básníků i herců. Základem těchto seznamů byly právě spisy od

Aristotela. K poznání attického divadla nám slouží i jiné druhy nápisů, např. usnesení lidu,
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účty úředníků, smlouvy, věnovací nápisy, nápisy pořadatelů her, nápisy na divadelních

sedadlech aj. Z ostatních měst se nám zachovaly jen některé zprávy o jejich divadelních

hrách. (Groh 1933, 10).

1.3 Archeologické prameny

Do památek archeologických řadíme pozůstatky řeckých divadel, které se nám na

mnohých místech starověkého světa zachovaly. Tyto památky nám podávají nejen

charakteristiku všech krajin, které Řekové obývali, a do kterých situovali svá divadla, ale

především jak dokázali propojit architektonickou část ve spojení s místní krajinou a vhodným

umístěním divadla v rámci dalších významných městských staveb. Důležitým pramenem je

dílo Viléma Dörpfelda, který jako sekretář německého archeologického ústavu v Athénách

svými výkopy, přednáškami a publikacemi sepsal dějiny každé stavby. V jeho díle o řeckém

divadle je ovšem podán podrobný popis pouze dvanácti památek. (Groh 1933, 10-11).

1.4 Ikonografické prameny

Významnou roli také zastávají obrazy na vázách, na nichž jsou zobrazeny jednotlivé

scény z řeckých dramat. Zobrazené scény nám rozšiřují informace o řeckém divadle, neboť

jejich obsahem jsou např. kroje herců oné doby, zejména pak komických herců, jeviště,

dekorace. Významné jsou také reliéfy, ukazující divadelní scény, jakož i sošky herců. Mezi

ostatní památky lze také zařadit masky, vstupenky aj. Dochovaná výtvarná díla dokazují, že

ve všech starověkých kulturách existovaly různé podívané náboženského, oficiálního či

zábavného charakteru. Byly složitě organizovány a mnohé měly divadelní prvky. Z těchto

rituálů mohlo tedy vzniknout divadlo kdekoliv na světě, ovšem jediné místo, které nám o tom

podává svědectví je právě antické Řecko. (Groh 1933, 11).
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2. Zrod divadla

2.1 Vznik tragédie a komedie

Athény jsou považovány za kolébku dramatického básnictví. Nejstarší nám známé

datum, které se pokládá za počátek divadelní produkce je rok 536/533 př. Kr., dokládá, že

hraní tragédie bylo započato na popud Peisistrata a stalo se součástí náboženské slavnosti -

Velkých Dionýsií. Toto datum je též spojeno se jménem Thespida, který podle tradice jako

první v Athénách provozoval tragédii a bývá tak pokládán za jejího zakladatele. Tragédie

vznikla zřejmě z dithyrambu, zpěvu k poctě boha Dionýsa1, o němž nám podal zprávu

Aristotelés. Tyto sborové písně, dithyramby, přednášeli a tancem doprovázeli Satyrové, které

si Řekové ve starších dobách představovali v kozlí podobě (tragos). Tragédie měla tedy

původně satyrský ráz a trvalo dlouho, než zvážněla. Zpočátku také měla skrovnou látku a

mnoho tance.

Nejdůležitějšími kroky ve vývoji bylo vyčlenění prvního herce z chóru a zavedení


[…]


představit jeho původní tvar. Základními částmi divadla jsou skéné, orchéstra a theatron.

Theatron bylo většinou situované do přirozeného svažitého terénu a otevřeno do

krajiny, výjimku tvoří např. eretrijské divadlo, které bylo postaveno na uměle navršeném

terénu. Nejdříve diváci seděli na dřevěných lavicích, později na kamenných. Hlediště bylo

rozděleno vertikálně pomocí kerkides a horizontálně diazomaty na hořejší a dolejší část.

Některá hlediště byla na vrcholu zakončena sloupořadím a po stranách bylo někdy zapotřebí

opěrných zdí.

Orchéstra kruhového tvaru byla nalezena jen málokde. Tato představa je odvozena od

divadla v Epidauru, které je pro nás nejlépe zachovaným příkladem. Divadlo však vzniklo až

v závěru klasické doby a starší attická divadla kruhovou orchéstru neměla. Příkladem toho je

nám divadlo v Thoriku, které se zachovalo v původní podobě. Tvar řeckých divadel, stejně

jako kruhová orchéstra, se patrně standardizoval poté, co bylo postaveno divadlo v Epidauru.

Většina zachovaných helénistických divadel má orchéstru ve tvaru neúplného kruhu.

Skéné byla vytvořena pro potřeby herce, kde se mohl převlékat a přechovávat své

kostýmy a rekvizity. Zpočátku se jednalo pouze o stan, později o jednoduchou dřevěnou

stavbu, kterou bylo možno kdykoliv přemístit na vhodné místo. Na konci 5. stol. př. Kr. začali

Řekové stavět skéné a theatron z kamene. Nejstarší příklad stálé kamenné skény známe

z Eretrie, k níž byla později přidána skéné nová, pod nimi se nachází na skénu vedoucí

klenutá chodba. Skéné již nabyla architektonické podoby a stala se tak scénickým prvkem.

Od poloviny 4. do 1. stol. př. Kr. helénistické divadlo dospělo k odlišnému tvaru od

typu Dionýsova divadla v Athénách. Důležité příklady se nacházejí v Priené, Pergamonu,

Korintu, Efesu, Délu a Epidauru. Jednotlivé rysy helénistického divadla lze spolehlivě určit,

ovšem problémem bývá stanovit datum jeho vzniku. Nejvýraznější novinkou bylo značně

vyvýšené logeion na střeše prosceania. Jelikož jeviště bylo úzké a dlouhé, musela být zrušena

paraskenia a po obou stranách tak zůstalo toto jeviště otevřené. Vstup na jeviště mohl být
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z rampy, po schodech z orchéstry, nebo přímo ze skény. Oproti klasické době, kde se děj

odehrával v orchéstře, nelze v helénistickém divadle s jistotou říci, zda pro herce bylo určeno

vždy logeion a pro sbor orchéstra, nebo zda bylo logeion využíváno pouze pro nové komedie.

V raném helénistickém divadle bylo proscaenion opatřeno sloupy, mezi nimiž byly v zářezech

připevněny pinakes. U divadel, mladších než je 2. stol. př. Kr., se již zářezy na sloupech

neobjevují. Od této doby se zřejmě již logeion stalo jediným hracím prostorem a tak nebyly

pinakes na úrovni orchéstry zapotřebí a proscaenion tvořilo jen jevištní sloupořadí.

Episkénion, s jedním až třemi vchody, se ve 2. stol. př. Kr. rozšířilo na soustavu thyromat.

Tato přeměna je známkou úpadku sboru a častějšího používání logeia k jevištní akci. To, že

herci v době helénistické vystupovali na jevišti, nám dokládají obrazy na vázách. Pocházejí

většinou ze 4. stol. př. Kr. z oblasti Velkého Řecka. Představují scény z flyackých frašek a

hilarotragédií. Ze zobrazených scén vyplývá, že tyto komedie byly hrány na vyvýšeném

jevišti. O tom, že herci již nehráli v orchéstře svědčí důkazy z divadel v Délu a Priené, kde

byly přímo před proscaeniem umístěny sochy. Jeviště maloasijských divadel nebylo vpředu

zdobeno polosloupy, pouze sloupy stály před skénou.

Od 2. stol. př. Kr. již Římané započali přestavby řeckých divadel a vznikl tak nový typ

řecko-římského divadla obsahující již prvky římské divadelní architektury. Zásadní změnou

přestavby byla úprava jeviště, které bylo protaženo dopředu přes část orchéstry. Později se

kamennou hradbou oddělila orchéstra, aby se zde mohly konat gladiátorské hry a naumachie.

Řekové však v 1. stol. př. Kr. přejali od Římanů nový typ nízkého jeviště. Divadla

tohoto typu byla budována především v Malé Asii. Tato řecko-římská divadla se od

helénistických liší v několika znacích: hořejší patro skény je ozdobeno sloupy představující

sloupořadí nebo dům se sloupy, jeviště je nižší a hlubší. Poblíž divadla bývalo také

zbudováno odeion, které bylo menší, než samotné divadlo. Jednalo se o zastřešené divadlo,

tzv. theatrum tectum, určené pro koncerty a recitace, které snad sloužilo i k provozování

divadla. Nejstarší nám známé odeion je nedaleko Dionýsova divadla v Athénách.

Dochované zbytky divadel na územích, které Řekové obývali, nám ukazují práci

řeckých umělců, kteří tvořili na každém území divadlo jiné, s přihlédnutím k místním

poměrům a potřebám i přesto, že vycházejí ze stejných architektonických částí. Musíme mít

také na paměti, že téměř všechna divadla byla přestavována a upravována, a tak není možné

již zjistit jejich původní podobu. I přesto jsou pro nás dochovaná divadla významnými

architektonickými památkami, neboť i římské přestavby ponechali základní architekturu

divadla řeckého. Divadlo lze označit za jeden z největších kulturních přínosů Řeků, od

kterého se dál vyvíjelo v různých formách a rozšířilo se do celého světa.
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