Posudek vedoucí na bakalářskou práci Anety Kohoutové, „Řecké divadlo jako

architektonická památka“, 80 str. textu, str. 81-109 obr. příloha, FF UK Praha 2012.

Po Úvodu, který jasně informuje o obsahu práce, je zařazena kapitola věnovaná

pramenům k řeckému divadlu. V ní jsou stručně vypočteny základní prameny literární,

epigrafické, archeologické a ikonografické. K archeologickým pramenům bychom mohli

přičíst, kromě autorkou uváděných samotných divadel, i další drobné památky, které s tímto

tématem souvisejí, zejména terakotové figurky herců nebo samostatných masek. Z odkazů

na literaturu je patrné, že diplomandka v této kapitole čerpala výlučně z V.Groha (obdobně

je i u celé podkapitoly 2.2 Groh jako jediný odkaz na literaturu).

Druhá kapitola se věnuje původu tragédie a komedie, jejich počátečním formám a

vývoji. Dochází zde k občasnému opakování téže myšlenky (či formulace) na dvou místech

textu – to se týká na příklad informací o omezování úlohy sboru v tragédii (str.11 a 13) nebo

původu slova komedie. Součástí této kapitoly je výklad o dionýsovských slavnostech (Velkých

a Malých Dionýsiích, Lenajích a Anthesteriích). V kapitole 2.3 jsou přehledně popsány

všechny základní části divadla s rozdělením na divadlo řecké a římské (na str.18 chybí u

odkazu na Stehlíkovou stránky).

Od 3.kapitoly začíná soupis jednotlivých dochovaných divadel. Nejprve jsou probírána

divadla řecká (v geografickém smyslu slova), za nimi následují divadla v Malé Asii, poté ve

Velkém Řecku a konečně divadla přestavená v římské době. Popisy jednotlivých památek

jsou velmi pečlivé a podrobné, na obrazové příloze dokumentovány půdorysy. Ke str.21 –

paraskenia představují starší prvek divadel, takže v helénistické době (což je případ Délu) se

už zřejmě někdy nestavěla. I když popis Dionýsova divadla v Athénách je zasvěcený,

nerozumím zcela zde poslední větě na str.25: „Tato památka představuje athénské sochařské

umění 1.století, se kterou bylo hrubě zacházeno.“ Někteří autoři posunují datování divadla

v Epidauru až do 3.století, čímž by pak také odpadalo jeho spojení s Polykleitem Mladším.

Z oblasti Malé Asie jsou vybrány čtyři příklady. U efezského divadla je hned v úvodním

odstavci v souvislosti s jeho datováním v jedné větě uvedeno, že divadlo bylo zbudováno na

konci helénistického období a po několika dalších větách že se hlavní fáze helénistické

výstavby datuje na konec 3.století př.Kr. (str.34). Podrobně jsou zde popsány jednotlivé

stavební fáze, u Vitruvia by měl být uveden odkaz. U divadla v Priéné hovoří autorka o tom

že ve skéné byla vybudována „tunelová“ klenba (str.39), míní tím klenbu valenou?

Čtyři divadla jsou popsána také z oblasti Velkého Řecka. Pak následuje kapitola o

divadlech přestavěných v římské době – i když přestavby z římského období jsou zmiňovány i

u řady divadel v předchozích kapitolách. K divadlu v Korinthu na str. 49: umístění oltáře na

orchestře neznamená, že by divadlo mělo sloužit jako mysterijní svatyně, jak ostatně autorka

sama o několik řádků níže potvrzuje výrokem, že oltáře se nalézají i v jiných řeckých

divadlech.

7. kapitola se zaměřuje na témata související s divadelními produkcemi (herci, kulisy a

také ikonografické prameny k divadlu). Jestliže na str.53 diplomandka detailně popisuje

scénu ze Sofoklovy Antigony, očekávala bych, že najdu odkaz na tuto tragédii v seznamu

literatury, ale zřejmě bylo čerpáno ze sekundární literatury. Výjev na obr.22 je překresbou

kratéru Malíře Pronoma (srov. Charbonneaux, J., Martin, R., Villard, F., Classical Greek Art,

London 1972, obr.314, 315). K ukázkám oděvu herců z vázových maleb a reliéfů jsou

připojeny čtyři tabulky divadelních masek převzaté z Webstera. Samostatná kapitola je

věnována zobrazení divadelních scén na jihoitalských vázách, které k tomuto tématu

poskytují nejvíce příkladů. Ke str.72 nejde o malíře jménem Darius, ale Malíře Dareia (podle

námětu), u dalších jmen malířů je nevhodné časté střídání českého překladu s anglickou

verzí. U odkazu rovněž na str.72 „Dunkle“ chybí další údaje, totéž se opakuje i u jiných

autorů – zřejmě se jedná převážně o internetové zdroje – pokud je ovšem jeden autor

uveden vícekrát, bylo by třeba jednotlivé odkazy odlišit.

Závěr dobře shrnuje základní poznatky, které shromážděný materiál v obecné rovině

přinesl. Práce je doplněna poměrně bohatým seznamem literatury, přesto ale bych ještě

znovu upozornila na příliš silnou závislost na českých prácích, zejména na V.Grohovi.

I přes uvedené připomínky se domnívám, že A.Kohoutová splnila cíl, který si ve své

bakalářské práci stanovila a doporučuji předloženou práci jako podklad pro obhajobu.

V Praze dne 8.6.2012 Doc. PhDr. Iva Ondřejová, CSc.